
 

 

Правилник је објављен у „Службеном гласнику РСˮ, брoj 91/15 од 5. новембра 

2015. године, а ступа на снагу 13. новембра 2015. године.  

 

На основу члана 73. став 2. тачка 1) Закона о транспорту опасног терета 

(„Службени гласник РС”, број 88/10), 

Министар грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре доноси 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О САДРЖИНИ ПРОГРАМА СТРУЧНОГ ОСПОСОБЉАВАЊА ЗАПОСЛЕНИХ 

НА ПОСЛОВИМА У ТРАНСПОРТУ ОПАСНОГ ТЕРЕТА У ВАЗДУШНОМ 

САОБРАЋАЈУ 

 

 

Члан 1. 

Овим правилником се ближе прописује садржина програма стручног 

оспособљавања запослених на пословима у транспорту опасног терета у ваздушном 

саобраћају. 

 

Члан 2. 

Програм стручног оспособљавања запослених на пословима у транспорту 

опасног терета у ваздушном саобраћају израђен je у складу са општим програмом 

обуке који је садржан у Техничким инструкцијама за сигуран транспорт опасног 

терета ваздушним путем (ICAO Документ број 9284 AN/905), Део 1, Поглавље 4 

(у даљем тексту: Техничке инструкције). 

 

Члан 3. 

Програм стручног оспособљавања запослених на пословима у транспорту 

опасног терета у ваздушном саобраћају je одштампан уз овај правилник и чини 

његов саставни део. 

 

Члан 4. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије”. 

 

Број: 110-00-00006/2015-01 

У Београду, 2. новембра 2015. године 

 

Министар, 

Проф. др Зорана Михајловић, с.р.



 

Програм стручног оспособљавања запослених на пословима у транспорту опасног терета у ваздушном саобраћају 

 

Тема Наставна јединица Референца из Техничких инструкција 

ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Циљ обуке из области транспорта опасног терета 

Део 1 Поглавље 4 

Уводне одредбе 

Део 1 Поглавље 4 тачка 4.1 

Преглед прописа којим је регулисан сигуран транспорт 

опасног терета ваздушним путем  

Предговор 

Део 1 Поглавље 1 тачка 1.2 

Употреба Техничких инструкција  Део 1 Поглавље 1 тачка 1.1 

Појмови који се користе у транспорту опасног терета Део 1 Поглавље 3 тачка 3.1 

Општи захтеви за транспорт опасног терета Део 1 Поглавље 2 

Транспорт опасног терета ваздухопловом Део 1 Поглавље 1 тачка 1.1.1 

Захтеви у погледу обуке и чувања документације Део 1 Поглавље 4 

Основе обезбеђивања опасног терета Део 1 Поглавље 5 

ОГРАНИЧЕЊА  

Опасни терет забрањен за транспорт ваздухопловом Део 1 Поглавље 2 тачка 2.1 

Опасни терет који је изузет од примене Техничких 

инструкција  

Део 1 Поглавље 1 тачка 1.1.5 

Део 1 Поглавље 2 тачка 2.2 

Део 1 Поглавље 2 тачка 2.4 

Део 1 Поглавље 2 тачка 2.5 

Опасни терет који носе путници и посада ваздухоплова Део 8 Поглавље 1 тачка 1.1 

ОПШТИ ЗАХТЕВИ ЗА 

ПОШИЉАОЦА 

Посебне одговорности шпедитера и обавеза поштовања 

прописа 

Део 1 Поглавље 1 тачка 1.1 

Део 1 Поглавље 1 тачка 1.2 

Део 5 Поглавље 1 тачка 1.4 

Препознавање и уочавање опасног терета у 

компанијским пошиљкама 
Део 1 Поглавље 2 тачка 2.2 

Посебне одредбе за транспорт опасног терета у саставу 

компанијских пошиљки 
Део 1 Поглавље 2 тачка 2.2 

 

 

 



КЛАСИФИКАЦИЈА 

Опште одредбе  Део 2 Поглавља 1-9 

Класе опасног терета њихове карактеристике Део 2 Поглавља 1-9 

ЛИСТА ОПАСНОГ ТЕРЕТА 

Сврха и употреба листе опасног терета Део 3 Поглавље 2  

Назив опасног терета 
Део 2 Поглавље 0 тачка 0.3 

Део 2 Поглавље 1 тачка 1.2 

Класе опасности (дефиниција) Део 2 Поглавље 0 тачка 0.2 

UN/ID број Део 2 Поглавље 0 тачка 0.3 

Група паковања Део 2 Поглавље 0 тачка 0.2.4 

ЗАХТЕВИ У ПОГЛЕДУ 

ПАКОВАЊА 

Одговорности пошиљаоца Део 5 Поглавље 1 тачка 1.4 

Опште одредбе за паковање опасног терета Део 5 Поглавље 1 тачка 1.1 

Инструкције за паковање опасног терета Део 4 Поглавље 2 

Опасан терет у малим количинама Део 3 Поглавље 5 тачка 5.1 

Изузеци у паковању опасног терета у малој количини Део 3 Поглавље 4 тачка 4.1 

ОБЕЛЕЖАВАЊЕ И 

ОЗНАЧАВАЊЕ 

Ознаке које се захтевају на пошиљци која садржи опасан 

терет 
Део 5 Поглавље 2 

Налепнице које се захтевају на пошиљци која садржи 

опасан терет 
Део 5 Поглавље 3 

ДОКУМЕНТ КОЈИ ПРАТИ 

ТРАНСПОРТ ОПАСНОГ 

ТЕРЕТА И ДРУГА 

ОДГОВАРАЈУЋА 

ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Изјава пошиљаоца у вези опасног терета Део 5 Поглавље 4 тачка 4.1.6 

Товарни лист 
Део 5 Поглавље 4  

Део 7 Поглавље 4 тачка 4.11 

Опис опасног терета у документацији која прати опасан 

терет 

Део 5 Поглавље 4 тачка 4.1.4 

Део 5 Поглавље 4 тачка 4.2 

Обезбеђивање потребних информација Део 7 Поглавље 4 

 

 



ПОСТУПЦИ ПРИХВАТА 

ОПАСНОГ ТЕРЕТА НА 

ТРАНСПОРТ 

Захтеви у вези прихватања и одбијање прихватања 

опасног терета. Поступак прихватања, односно одбијања 

прихватања опасног терета 

Део 7 Поглавље 1 

Обезбеђивање информација о транспорту опасног терета 

за путнике и робу 

Део 7 Поглавље 4 тачка 4.8 

Део 7 Поглавље 5 тачка 5.1 

Провера јединице за транспорт и пакета који садрже 

опасан терет 

Део 7 Поглавље 1 тачка 1.3 

Део 7 Поглавље 1 тачка 1.4 

Део 7 Поглавље 3 тачка 3.1 

ПРЕПОЗНАВАЊЕ 

НЕПРИЈАВЉЕНОГ 

ОПАСНОГ ТЕРЕТА 

Скривени знаци који указују на опасан терет Део 7 Поглавље 6 тачка 6.1 

Сумњива роба и предати пртљаг 
Део 7 Поглавље 6 тачка 6.1 

Део 7 Поглавље 5 тачка 5.2.2 

Извештавање о удесу или незгоди изазваној опасним 

теретом. Извештавање у случају опасног терета који није 

пријављен или је погрешно пријављен 

Део 7 Поглавље 4 тачка 4.4 

Део 7 Поглавље 4 тачка 4.5 

Део 7 Поглавље 4 тачка 4.6 

Део 7 Поглавље 4 тачка 4.7 

ПОСТУПЦИ 

СКЛАДИШТЕЊА И 

УТОВАРА ОПАСНОГ 

ТЕРЕТА 

Провера јединица за утовар робе и пакета у којима се 

налази опасан терет 

Део 7 Поглавље 2 тачка 2.8 

Део 7 Поглавље 3 тачка 3.1.2 

Смештање опасног терета у зависности од могуће 

међусобне реакције 
Део 7 Поглавље 2 тачка 2.2 

Оријентација пакета са опасним теретом 
Део 7 Поглавље 2 тачка 2.3 

Део 5 Поглавље 3 тачка 3.5.2 

Обезбеђивање пакета са опасним теретом Део 7 Поглавље 2 тачка 2.4.2 

Место за смештај пакета са опасним теретом Део 7 Поглавље 2 тачка 2.4.1 

Оштећени пакети са опасним теретом Део 7 Поглавље 3 

ОБАВЕШТАВАЊЕ 

ЛЕТАЧКОГ ОСОБЉА 

Обавештавање вође ваздухоплова о присуству опасног 

терета на лету 
Део 7 Поглавље 4 тачка 4.1 

Поступање у случају опасности услед транспорта 

опасног терета 

Део 7 Поглавље 4 тачка 4.2 

Део 7 Поглавље 4 тачка 4.3 

Део 7 Поглавље 4 тачка 4.7 

ОДРЕДБЕ КОЈЕ СЕ ОДНОСЕ 

НА ПУТНИКЕ И ПОСАДУ 

Изузети опасни терет који могу да носе путници и посада 

ваздухоплова 

Део 1 Поглавље 2 тачка 2.4 

Део 1 Поглавље 2 тачка 2.5 

Део 8 Поглавље 1 тачка 1.1 

ПОСТУПЦИ У  

ВАНРЕДНИМ 

ОКОЛНОСТИМА 

Поступци у случају опасности и употреба документа 

Emergency Response Guidance for Aircraft Incidents 

Involving Dangerous Goods (Doc. 9481) или другог 

одговарајућег упутства 

Део 7 Поглавље 4 тачка 4.9 

 


